1

关于《上海市土地违法案件查处办法》（征求意见稿）

的起草说明

为进一步规范土地行政执法查处行为，切实维护土地管理法

律法规严肃性、权威性，2013 年，我局制发了《上海市国土资

源违法案件查处办法》（沪规土资法规〔2013〕506 号），2018
年对《实施办法》进行了修订。现《实施办法》将于 2023 年 8
月 30 日到期，同时根据《中华人民共和国行政处罚法》等法律

法规修订后对行政处罚的程序要求的调整，本次《实施办法》作

了相应调整。现将起草情况说明如下：

一、制定的依据和必要性

《查处办法》是规范本市土地违法案件行政处罚工作的重要

依据。2013 年本市土地执法体制改革，全面实行“重心下移、

分级负责”的执法监管体制，为进一步明确市局和区局在土地行

政处罚工作的分工，建立更为有效的监督管理机制，规范行政处

罚工作，根据《行政处罚法》、《土地管理法》和《行政强制法》

等相关法律法规，市规土局研究出台了《查处办法》，《查处办法》

于 2018 年进行了修订。文件施行以来，对本市土地行政处罚工

作的开展发挥了重要的指导、监督作用，本市各区自然资源部门

按照《查处办法》的规定查办案件，有效提升了案件查办质量，

确保本市土地行政处罚工作有序开展。

但是，近年来随着依法治国理念的不断深化，中央和地方对

于行政执法工作提出了更高的要求。同时，《中华人民共和国行

政处罚法》修订施行，《自然资源违法行为立案查处工作规程》

2

修订施行等，对自然资源行政处罚工作提出了更高的要求，进一

步规范了自然资源行政处罚行为。在此背景下经评估分析，原《查

处办法》适用的社会环境和法制背景均发生的较大变化，难以适

应当前改革需求。因此，有必要对原《查处办法》进行修订，将

中央和地方明确的制度一并纳入。

二、修订的主要内容

1、关于适用范围。鉴于近年来本市行政处罚体制改革，本

次修订时规定本市各级规划资源部门在查处土地违法案件适用

本办法。同时，本市其他具有土地行政处罚权的部门依法查处土

地违法案件的，可以参照本办法。

2、关于立案期限。《中华人民共和国行政处罚法》第五十四

条第二款规定：“符合立案标准的，行政机关应当及时立案”。本

次修订时修订时明确了符合立案条件的，应当于十个工作日内予

以立案的要求。

3、关于《违法案件调查终结报告》。根据近年来本市开展的

土地案件年度案卷评查情况，为进一步提高执法人员办案水平，

全面记载和反映案件调查及处理建议的提出的过程和理由，提高

案件审理、审核的工作效率，本次修订时对《违法案件调查报告》

的撰写要求和标准进行了进一步细化的标准规定。

4、关于重大案件集体讨论的范围。《中华人民共和国行政处

罚法》第五十七条第二款规定：“对情节复杂或者重大违法行为

给予行政处罚，行政机关负责人应当集体讨论”。本次修订时结

合本市土地执法工作实践，明确了需要进行集体讨论的案件范

围，从而进一步从制度上规范行政处罚行为，提高依法行政水平。

3

5、关于《行政处罚决定书》内容的调整。为进一步规范行

政处罚文书，提升说理式执法水平，充分保障行政相对人合法权

利，本次修订时对《行政处罚决定书》内容进行了进一步细化，

增加了诸如“处罚（听证）告知和当事人陈述、申辩或者听证情

况”、“作出行政处罚决定的证据清单”、“拒不执行行政处罚决定

的法律后果”等。

6、其他修改的内容。原文件中“国土资源部门”统一修改

为“规划资源部门”。

	一、制定的依据和必要性
	二、修订的主要内容